
Cserekönyvalap létesül a megyei és járási könyvtárakban
Még a legjobban működő megyei és 

járási könyvtáraknál is azt tapasztalhat
juk, hogy a belső könyvtári m unkájuk 
mellett — mint pl. a helyi kölcsönzés — 
elhanyagolták a községi népkönyvtárak 
irányítását, támogatását. A népkönyvtá
rak jelentős százaléka éppen ezért gyen
gén működik. Az 1952-ben végzett sta
tisztikai felmérés alkalmával kiderült, 
hogy pl. Szolnok megyében 70 népkönyv
tá r közül 40 olyan rosszul működött, 
hogy nyolc hónap alatt nem kölcsönözte 
ki saját könyvállományát. A 3—4000 lel
kes nagyközségek átlag 3—400 kötet 
könyvvel rendelkeznek, s nem ritka az, 
hogy ezeknek a könyvtáraknak nyolchavi 
kölcsönzése még a százat sem éri el.

A statisztikai adatokat vizsgálva azt 
is megállapíthatjuk, hogy könyvtáran
ként 250—300 kötet könyv is található, 
s ugyanakkor falusi könyvtárainkból 
számtalan levél érkezik, amelyekben 
újabb könyveket kérnek a könyvtárosok.

Ha a hibák okát keressük, megállapít
hatjuk, hogy az alapvető ok az, hogy a 
könyveket nagy részben elolvasták.

A megyei és járási könyvtárak létre
hozása előtt megyénként 1—2 körzeti 
könyvtár működött. Ezeknek a könyvtá
raknak legfontosabb feladata a nép
könyvtárak szervezése volt. Havonta nem 
1—2, de gyakran 10—12 népkönyvtárat 
létesítettek. A gyors, nem mindig a leg- 
észszerűbb szervezés következtében a 
népkönyvtárak állományösszetétele sok 
esetben rendkívül rossz volt, A minden 
áron való szervezés azt je len te tte ,. hogy 
a pillanatnyilag rendelkezésre álló könyv
anyagból látták el az újonnan nyitandó 
falusi könyvtárakat. Ha történetesen csak 
mezőgazdasági könyvek voltak a rak tár
ban, az abban az időben alapított nép
könyvtárak anyaga sem lehetett más. A 
baranyamegyei ferde helyzet híven tük
rözi a fentebb említetteket. Itt a megye 
népkönyvtárainak kb. egyharmadában 
m ég' ma is 60—65 százalékban található 
az ismeretterjesztő és politikai irodalom a 
szépirodalom rovására. Ennek fordítottja, 
hogy a népkönyvtárak másik részében a 
helyes aránytól eltérően túlsúlyban van
nak a szépirodalmi művek. A későbbiek 
során kiküldött könyvekkel a helyes 
arányt egyáltalán nem, vagy csak rész
ben tudták megteremteni.

Erre egyetlen mód, ha a jövpben biz
tosítjuk a még tervszerűbb könyvelosztást 
az új szerzemények terén, ugyanakkor a 
népkönyvtárakban lévő könyveket cse
réljük. így elérhetjük azt hogy a meg
felelő könyvek a megfelelő helyre kerül
nek. A könyvek cseréjét nem pótolhatja 
a Népkönyvtári Központ legerőteljesebb 
könyvkiküldése sem. Már a körzeti

könyvtárakkal szemben is voltak olyan 
igények, hogy a népkönyvtárak állomá
nyát időnként cseréljék ki. A gyakorlat
ban azonban ez nem nagyon valósult 
meg.

A könyvcsere lehetőségét még inkább 
megnehezítettük, — a könyvállomány vé
delme szempontjából igen fontos — 1952- 
ben elrendelt kötelező leltározással. A 
népkönyvtárakhoz kötöttük a könyveket, 
s a cserelehetőségre nem is gondoltunk.

A jelenleg olyan nagy m unkát igénylő 
átszervezést megelőzhettük volna, ha né
hány évvel ezelőtt a népkönyvtári háló
zat építésénél a Népművelési Miniszté
rium körültekintőbb, s a könyvek cseré
lésének lehetőségére gondolva kidolgozza 
a csererendszert.

Hogy a könyvek cseréje egyáltalában 
nem folyt, annak részben a nehézkes ad
minisztráció volt az oka. A körzeti, ké
sőbb a megyei és járási könyvtárak a 
kezdeti, majd az átszervezési nehézsé
gekkel küzdve nem is gondoltak arra, 
hogy a népkönyvtárak egyik égető prob
lémáját, a könyvek cseréjét megvalósít
sák. Nem volt tehát más megoldás, mint 
a népkönyvtárak »továbbtöltése«, amely 
m ár csak esetenként néhány könyvet je
lenthetett számukra. A gyengén vagy 
rosszul .működő könyvtárakat — ezek 
rendszerint a rossz állományösszetétel 
m iatt nem működtek — még ettől -a le
hetőségtől is megfosztották. így követke
zett be az a helyzet, hogy az egyes nép
könyvtárakban csak régen (2—3 évé) 
odatelepített könyveket találhatunk, ame
lyeket az olvasók m ár agyonolvastak.

A pestmegyei Gyón község népkönyv
tára  például évekig nem kapott újabb 
könyveket. Az alapításkor odajuttatott 
könyvek nagyobb része politikai, kisebb 
fele pedig szépirodalom volt. Egyetlen 
mezőgazdasági, szak- vagy szépirodalmi 
könyve nem volt a könyvtárnak egészen 
ez év elejéig, annak ellenére, hogy a 
község nagy része mezőgazdasággal fog
lalkozik.

Ahhoz, hogy az eddiginél jobb rend
szert vezessünk be, segítséget nyújt a 
Szovjetunióban jól bevált, s a gyakor
latban is alkalmazott vándorkönyvtári 
hálózat működésének tanulmányozása. 
Ehhez hasonlót kívánunk mi is megvaló
sítani. (A következőkben cserekönyvalap- 
nak nevezzük azt, amit a Szovjetunióban 
vándorkönyvalap néven ismernek.)

A cserekönyvalap bevezetésével lénye
gesen nagyobb forgalmat érhetünk el 
népkönyvtárainkban, s kiküszöbölhetjük 
azt, hogy a könyvek olvasatlanul hever
jenek népkönyvtárak százaiban.

Ha a legnagyobb falusi könyvtárain
kat vesszük alapul, akkor is azt tapasz



táljuk, hogy átlag 5—600 kötet könyvvel 
rendelkeznek. Az olvasók tehát még a 
legjobb körülmények között is csak né
hány száz kötetből válogathatnak. A nép*- 
könyvtárak cserekönyvalapba való be
kapcsolása viszont azt eredményezi, hogy 
a  járás területén lévő több ezer féle 
könyvből válogatási lehetőség nyílik szá
mukra.

A cserekönyvalap azt a célt szolgálja, 
hogy a falusi könyvtárak, városi könyv
kölcsönző állomások könyvanyagukat fel
frissíthessék. Innen cserélik, ill. szerzik 
könyvállományukat azok a könyvtárak, 
amelyeknek könyvtárosai társadalm i mun
kában végzik a könyvtári teendőket.

Könyvállomás lesz 1953. év végéig 
minden falusi, s minden városi fiókr 
könyvtár, kivéve azokat, amelyekben a 
könyvtári m unkát az alapító könyvtár 
egyik dolgozója végzi.

Ennek természetes következménye, 
hogy az em lített könyvtárak könyvállo
mánya a cserekönyvalap része lesz. Nem 
tartozik a cserekönyvalap állományához 
a könyvállomások saját erejükből szer
zett könyvanyaga (vásárlás, ajándékozás 
stb.).

A megyei és járási könyvtárak állo
mánya két részre oszlik.

1. a helyi kölcsönzés és olvasótermi 
anyag,

2. a cserekönyvalap, amely ugyancsak 
két részre:
a) a megyei és járási könyvtárban 

lévő csererészlegre,
b) és a könyvállomásokra ‘kihelye

zett anyagra oszlik.
Hogy ez év végére a cserekönyvalap 

zavartalanul megkezdhesse működését, 
elengedhetetlen az, hogy a megyei, illetve 
a járási könyvtárakban 3000 kötet 
könyv álljon rendelkezésre. Ezt a 
könyvmennyiséget pedig csak úgy bizto
síthatják könyvtáraink, ha a régi gyakor
latot teljesen megszüntetik, s a jövőben 
nem küldenek ki »feltoltésre-* könyveket, 
hanem azokat a könyvtárukban tarta lé
kolják.

Gondoskodniok kell a megyei — járási 
könyvtáraknak arról, hogy a cserekönyv
alap részlegét elkülönítve, a beutazó nép
könyvtárosok részére hozzáférhető helyen 
tartsák. Lehetővé kell tenni, hogy a bent- 
iévő könyvállományból válogathassanak a 
népkönyvtárosok. Azt is szem előtt kell 
tartaniok, hogy válogatni csak olyan állo
mányban lehet, amelyben sokféle könyv 
van. Törekedjenek tehát arra, hogy az 
egyelőre nem nagymennyiségű csererész
leg minél változatosabb legyen.

Vannak könyvek, amelyekből ajánlatos 
többet (20—30 darabot) tartalékolni a cse
rerészlegben, hogy minél több könyv
állomás hozzájuthasson.

Nem minden könyvet cserélhetnek a 
könyvállomások vezetői. Azokat a legfon
tosabb politikai, szakmai és szépirodalmi 
könyveket, amelyeknek minden könyv
tárban meg kell lenniök, nem  cserélhetik. 
Ezekből csak a felesleget cserélhetik ki. 
(Pl. Sztálin életrajza. A Szovjetunió Kom
munista (b) Pártjának  története, XIX. 
Kongresszus anyaga; ezeknek a könyvek
nek a jegyzékét a Népkönyvtári Központ 
összeállítja.) Ezeket a könyveket még ab
ban az esetben sem szabad kicserélni, ha 
a könyvtáros a könyveket csere céljából 
beszállítja. Ezzel azt a célt szolgáljuk, 
hogy az egyelőre még kevésbbé olvasott, 
de politikailag egyre fokozottabb jelentő
ségű könyvektől a könyvtárosok ne pró
báljanak megszabadulni.

A cserekönyvalap akkor lesz jó, ha a 
könyvek cseréjét tervszerűen irányítják 
és végzik a megyei és járási könyvtárosok. 
Ez pedig megköveteli, hogy a könyvtáro
sok a legpontosabban Végezzék el a könyv- 
állomány felmérését, m ert ez egyik elő
feltétele a cserekönyvalap jó m űködteté
sének.

Hogyan működjék a cserekönyvalap?

A cserekönyvalap állományát nem csak 
külön helyiségben (elkülönítve) tartjuk, 
de külön is leltározzuk. Semmikép sem 
szabad a helyi kölcsönzésre szolgáló 
könyvanyaggal együtt leltározni.

A leltárkönyvön kívül legfontosabb ad
minisztrációs eszköz (megyei és járási 
könyvtárakban) a letétlap. Ezeket a me
gyei és járási könyvtárakban betű, illetve 
szakokon belül betűrendbe. kell rakni, s 
könyvállomásonként elkülönítve kezelni. 
Minden egyes — a könyváliomáson lévő 
— könyv letétlapját alá kell íratni a 
könyvállomások vezetőivel (átvételi elis
mervény). A letétlapok számának tehát 
pontosan meg kell egyeznie a könyvállo- 
másókon lévő könyvek számával. A letét
lapok aláíratását ez év végéig minden 
könyvtárban el kell végezni.

A könyvek átvételét nemcsak a letét
lapok, hanem a törzslapok is m utatják. 
A törzslap egyik példányát a népkönyv
táros, a másikat a megyei, illetve a járási 
könyvtáros őrzi. A könyvállomás törzslap
ján a letétbehelyezett könyvek számán, s 
a letétbehelyezés időpontján kívül a 
könyvállomások vezetőinek legfontosabb 
adatai és tennivalói is szerepelnek. Min
den egyes, csere előtt aláírja a községi 
tanács vb. elnöke a törzslap megfelelő 
rovatát, s ezzel felhatalmazza a könyvtá
rost, hogy a könyvállomány részére a cse
rerészlegből könyveket kölcsönözzön, vagy 
cseréljen. A könyvállomások vezetőinek 
a könyvcserével kapcsolatos utazásuk 
költségeit lehetőleg a tanács fedezze.
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A könyvállomásokon lévő könyvekről az 
eddigiektől eltérően fiem leltárt, hanem a 
könyvállomásokra kihelyezett könyvek 
nyilvántartását kell vezetni. A nyilvántar
tás rovatai kevés eltéréssel megegyeznek 
a népkönyvtárakban használatos leltár
könyv rovataival, azzal a különbséggel, 
hogy külön rovatban ismeri el a megyei, 
illetve a járási könyvtár vezetője a köny
vek visszavételét. Mind a törzslapot, mind 
a nyilvántartást minden könyvcsere alkal
mával magával viszi a könyvállomás 
vezetője.

Megyei, járási könyvtáraknak és a 
könyvállomásoknak feltétlenül be kell 
tartaniok a cserekönyvalapra vonatkozó 
meglévő és a jövőben megjelenő rendel
kezéseket, m unkájuk módszerére vonat
kozó szabályokat.

Mindenekelőtt biztosítani kell a könyv
állomásokra kiadott állomány védelmét. A 
megyei és járási könyvtárak 1953. augusz
tus 1-től m ár csak szerződéssel létesíthet
nek új könyvállomást. A meglévő könyv
állomásokkal (nép- és fiókkönyvtárakká0 
visszamenőleg szerződést kell kötni ez év 
december 31-ig. A szerződés értelmében a 
könyvtár (megyei, járási) kötelezi magát, 
hogy meghatározott mennyiségű könyvet 
ad a könyvállomásnak és biztosítja azok 
időnkénti (évente legalább kétszeri) cse
réjét. A másik szerződő fél (tanács, tsz. 
elnök stb.) ezzel szemben biztosítja a meg
felelő könyvtáros beállítását, a könyvtár- 
helyiséget és általában a működéshez 
szükséges feltételeket.

Hogy a cserekönyvalapnak, s a könyv
állomásoknak m unkáját lényegesen meg
javíthassuk, szükségesnek mutatkozott a 
100, vagy ennél kevesebb olvasóval ren 
delkező könyvtárakban a füzetkölcsönzés 
bevezetése. Könyvállomásaink jelentős 
része tehát áttér erre a kölcsönzési tech
nikára.

A statisztikai felmérések adatait alapul- 
véve, Bács-Kiskun megyében 130 könyv
tá r közül (városi, megyei könyvtárt is 
beleszámítva), 84 könyvtár az, ahol az ol
vasók száma 100, vagy ennél kevesebb, s 
csak 46 könyvtárban emelkedik az olva
sók száma 100 fölé. I tt tehát a könyv
állomások mintegy kétharm adában indo
kolt a füzetkölcsönzés bevezetése.

A kölcsönfüzet 100 oldalas, amelynek 
minden oldalára egy-egy olvasó adatai és- 
az általa olvasott könyvek szerzője és címe 
kerülnek. Ugyanitt töiténik a könyv átvé
telének és visszaadásának elismerése. 
Teljes mértékben helyettesíti tehát a köl
csönzőlapot és az addig használt olvasói 
törzslapot. A 100 olvasónál többel rendel
kező könyvtáraknál megmarad a régi köl
csönzési forma. Természetesen, ahol a 
könyvtárosok jobbnak tartják, ott 100 ol
vasón felül még egy füzet beiktatásával 
akár 200 olvasót is füzetben tarthatnak 
nyilván.

A megyei és járási könyvtárak arra tö 
rekedjenek, hogy a könyvállomásokon ne 
legyen gyakori a köny\ tárosváltozás, s 
hogy a könyvtárosok képzettek legyenek. 
Szervezzék meg a könyvtárosképzést, ahol 
könyvtártechnikára, propagálásra és egyéb 
könyvtári m unkára tanítják  meg a könyv- 
állomások vezetőit. A beutazó könyvállo
más vezetőkkel beszélgessenek el m unka
tervéről, kölcsönzéséről, a kiadott köny
vekről, prjpagandamódszertTről stb. He
lyes lenne, ha a későbbiek során minden 
megyei, esetleg járási könyvtárban beren
deznének egy módszertani szobát, ahol 
egy mintaszerűen berendezett könyvtárat 
láthatnak a beutazó könyvtárosok.

A könyvállomások vezetői minden egyes 
látogatásuk alkalmával magukkal viszik 
adminisztrációs eszközeiket (törzslap, 
könyvek nyilvántartása, munkanapló). 
Ezeket a megyei, járási könyvtárosok ala
posan nézzék át, s az esetleges hibákat 
javítsák ki, magyarázzák meg helyes ke
zelésüket. Neveljék arra a könyvtároso
kat, hogy az adminisztrációt ne tehernek, 
hanem m unkájuk elengedhetetlen részé
nek tekintsék.

A cserekönyvalap működéséhez szüksé
ges nyomtatványokat szeptember hónap
ban minden könyvtár megkapja. Addig, 
vagy később is, bármilyen kérdés adódik 
az elmondottakkal kapcsolatban, kérjük, 
írják meg A Könyvtárosnak. A. ^Kér
dezz — felelek* rovatban felvilágosítást 
ad rájuk a folyóirat.

BERZA LÁSZLÓ
a Népkönyvtári központ vezetője
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